UBND HUYỆN TÂN HỒNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN DU

Số: /KH-THCS.ND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Hồng, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023

Căn cứ Công văn số 141/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 03 năm 2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua
yêu nước năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân huyện Tân Hồng về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023;

Căn cứ Công văn số 344/PGDĐT ngày 13 tháng 03 năm 2023 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm
2023;

Nay Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi
đua yêu nước năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động, sáng

tạo, quyết tâm thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, xây
dựng trường học hạnh phúc; xây dựng đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp góp
phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển Giáo dục và Đào tạo,

- Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu
quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong toàn trường.
Quan tâm phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề với nội dung và hình thức
chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
được Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân huyện giao trong năm 2023.

2. Yêu cầu
- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng;

khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng
cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ,
công khai.

- Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thu hút cán bộ, viên chức,
người lao động tham gia, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu
hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ VII gắn với việc
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao chất

2

lượng, hiệu quả các phong trào thi đua trong nhà trường, “Cả nước chung tay vì
người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Viên chức thi đua thực hiện Văn
hóa công sở”, “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Đảng bộ, chính quyền và nhân
dân huyện Tân Hồng đoàn kết, chung sức, đồng lòng chống dịch” và các phong
trào thi đua chuyên đề trọng tâm của Huyện năm 2023: “Xây dựng văn hóa và con
người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo” và “Tân Hồng đẩy mạnh
Chương trình chuyển đổi số”, giai đoạn 2021 - 2025.

- Thi đua xây dựng Đảng, xây dựng nâng cao năng lực quản lý; xây dựng bộ
máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả thi
hành pháp luật; thực hiện cải cách hành chính, xây dựng nhà trường điện tử phục
vụ người dân năng động, hiệu quả.

- Thi đua thực thực hiện Chương trình chuyển đổi số.
- Tập trung tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; quản

lý đất đai; Thực hiện có hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách; nâng cao chất lượng
công trình xây dựng cơ bản.

- Thi đua trong xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình
tiên tiến, hướng tới xây dựng hình ảnh và con người Tân Hồng thân thiện.

- Thi đua đẩy mạnh nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường, từng bước
chuyển đổi số trong giáo dục; phát triển nguồn nhân lực,

- Thi đua nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí.

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các giải pháp
Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, đồng bộ về

cơ cấu, chuẩn về trình độ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào
tạo. Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hoá trường học nhằm tạo ra môi
trường sư phạm dân chủ, bình đẳng; nâng cao ý thức trách nhiệm nghề nghiệp, đạo đức
của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các
quy định về đạo đức nhà giáo; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ
quản lý, giáo viên và người lao động.

Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo triển khai chương
trình giáo dục phổ thông 2018, từng bước đầu tư các thiết bị dạy học tiên tiến để thực
hiện phương pháp giáo dục hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Đẩy mạnh công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Kịp thời động
viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi
đua.

Tổ chức phát động các phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công viên chức,
người lao động và học sinh trong toàn trường với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù
hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, góp phần thực hiện mục tiêu đổi mới của
ngành.

3

2. Tổ chức thực hiện
Nhà trường tổ chức đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân; nội dung đăng ký thi

đua theo quy định hiện tại của Ủy ban nhân dân Huyện. Phát động phong trào thi đua
theo đợt, chuyên đề... tạo khí thế thi đua sôi nổi nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được
giao.

Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đảm bảo đúng quy định; phân công rõ
trách nhiệm cho các thành viên trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc,
giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua tại đơn vị.

Xây dựng điển hình tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới để nhân
rộng trong đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền về gương “Người tốt - việc tốt”, mô hình mới,
điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các
phong trào thi đua khen thưởng của Ngành.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước của Trường THCS
Nguyễn Du năm 2023./.

Nơi nhận:
- PGD(b/c);
- Ban Chấp hành Công đoàn;
- TT các tổ (để triển khai);
- Đăng tải web trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T10:08:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Đồng Tiến<Nvdtien.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T10:25:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T10:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T10:27:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!